ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas

e trinta minutos, reuniu-se ordinariamente a Câmara Municipal de Carmópolis de Minas,

em sua sede situada à Rua Dorvelino Rabelo Costa, nº 38, Centro. A sessão foi presidida

pelo Vereador Fernando Luís Rabelo Lebron e secretariada por mim, Vereador Gustavo

Henrique Oliveira. Registraram presença os Vereadores: Benedito Luiz da Silva, Claudinei

Vicente da Silveira, Gilberto Arnaldo de Freitas, João Vitor Leite Rabelo, Sérgio Damião

Morais, Marcelo de Freitas dos Reis, Palmério Alex Castro Ferreira, Rafael Batista dos Reis

e Tirzah Teixeira de Freitas, conforme assinaturas constantes no livro de presenças.

Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a oração do

“Pai Nosso”. Em seguida, o Presidente determinou a leitura da ata da 40ª Reunião

Ordinária, realizada em 10 de novembro de 2025, a qual foi aprovada por unanimidade. Na

continuidade, foram lidas as correspondências e o Ofício Circular nº 2667, oriundo do

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. Foram apresentados os Requerimentos nºs

380, 381 e 382. Posteriormente, foi apresentado o Substitutivo nº 01, de autoria da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação, ao Projeto de Lei nº 65, que “Altera o índice de

suplementação da Lei Ordinária nº 2.450, de 20 de dezembro de 2024”. Após deliberação

do Plenário, foi também apresentado o Projeto de Lei nº 67, que “Altera a Lei Municipal nº

2.475, de 30 de julho de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2026)”. A palavra foi então

concedida aos Vereadores para manifestação acerca das matérias em pauta. Estiveram

presentes na reunião a Coordenadora de Transporte, Aline Dayane Resende, e a motorista

Cristina Maria de Oliveira, que prestaram esclarecimentos sobre o transporte municipal da

saúde. Na segunda parte da reunião, foram colocados em votação os Requerimentos nºs

380 a 382, todos aprovados por unanimidade. Em seguida, fez uso da tribuna a Sra. Kátia

Rosa Gelape, que discorreu sobre o transporte de pacientes pela Secretaria Municipal de

Saúde. Após sua fala, os Vereadores se manifestaram sobre o tema abordado. Por fim,

houve espaço para manifestações sobre assuntos de interesse público. Nada mais havendo

a ser tratado, o Sr. Presidente encerrou a sessão, convocando os Vereadores para a próxima

Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 24 de novembro de 2025, às 18h30. Eu, Vereador

Gustavo Henrique Oliveira, Secretário da Mesa Diretora, determinei a lavratura da presente

ata, que, após lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Ver. Gustavo Henrique Oliveira

 Secretário

Ver. Fernando Luís Rabelo Lebron

 Presidente

Ver. Claudinei Vicente da Silveira

 Vice-Presidente

Ver. Sérgio Damião Morais

 Tesoureiro

Ver. Benedito Luiz da Silva

Ver. Gilberto Arnaldo de Freitas

Ver. João Vitor Leite Rabelo

Ver. Marcelo de Freitas dos Reis

Ver. Palmério Alex Castro Ferreira

Ver. Rafael Batista dos Reis

Verª. Tirzah Teixeira de Freitas